
82
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADO EXECUTIVO

Vitória (ES), Sexta-feira, 29 de Março de 2019.
RESUMO DE TERMO DE 
CONTRATO
CONTRATO N° 002/2019
PROCESSO Nº 85204650
Inexigibilidade de Licitação: Art. 
25, caput, da lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Sindicato das 
Empresas de Transportes de 
Passageiros do Estado do Espírito 
Santo.
Objeto: Prestação de serviços de 
crédito tarifários de vale transporte 
de bilhetagem eletrônica do 
Sistema SIGA VITÓRIA.
Vigência: 12 (doze) meses a 
contar de 01/04/2019, cabendo 
prorrogação.
Valor Estimado: R$ 50.000,00 
(cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 
Programa: 13.122.0800.2070; 
Elemento: nº 3.3.90.49.01; Fonte: 
0101.
Vitória, 28 de Março de 2019.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

RESUMO DE TERMO DE 
CONTRATO
CONTRATO N° 003/2019
PROCESSO Nº 85204650
Inexigibilidade de Licitação: Art. 
25, caput, da lei 8.666/93
Contratante: Secretaria de Estado 
da Cultura
Contratada: Sindicato das 
Empresas de Transporte 
Metropolitano da Grande Vitória.
Objeto: Prestação de serviços de 
crédito tarifários de vale transporte 
de bilhetagem eletrônica do 
Sistema TRANSCOL.
Vigência: 12 (doze) meses a 
contar de 01/04/2019, cabendo 
prorrogação.
Valor Estimado: R$ 150.000,00 
(cento e cinquenta mil reais).
Dotação Orçamentária: 
Programa: 13.122.0800.2070; 
Elemento: nº 3.3.90.49.01; Fonte: 
0101.
Vitória, 28 de Março de 2019.
Fabricio Noronha Fernandes
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 470595

ERRATA
EDITAL Nº 002/2018 - 
SELEÇÃO DE PROJETOS 
DE VALORIZAÇÃO DA 

DIVERSIDADE CULTURAL 
CAPIXABA

No RESULTADO DA SELEÇÃO DE 
PROJETOS do Edital em epígrafe, 
conforme processo nº 81738358, 
onde lê-se “proponentes não 
selecionados”, incluir: Vanessa 
Aparecida da Silva Leal - Título 
do projeto: CORPO PRESENTE - 
Processo de Oficina/Espetáculo 
de Imersão Social com Dança 
Contemporânea. A íntegra do 
RESULTADO estará disponível 
no site da SECULT no seguinte 
endereço eletrônico: www.secult.
es.gov.br.

Vitória, 28 de março de 2019
FABRICIO NORONHA 

FERNANDES
Secretário de Estado da Cultura

Protocolo 470799

Arquivo Público Estadual   -  
APEES -

ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO

- APEES -

Instrução de Serviço nº 013 de 
28 de Março 2019.

O DIRETOR - GERAL DO 
ARQUIVO PÚBLICO DO ESTADO 
DO ESPÍRITO SANTO, no uso de 
suas atribuições legais,

RESOLVE:

EXONERAR, JAMES KARL 
RODRIGUES SERRA, de acordo com 
o artigo 61, § 2º, da Lei 46/94 do 
cargo de provimento em Comissão 
de Agente de Serviço I,  Ref. QC-
05, do Arquivo Público do Estado do 
Espírito Santo.

Vitória, 28 de Março de 2019.

CILMAR CESCONETTO 
FRANCISCHETTO

Diretor Geral do Arquivo Público do 
Estado do Espírito Santo.

Protocolo 470825

Secretaria de Estado da 
Agricultura,  Abastecimento,  

Aquicultura e Pesca   -  SEAG -

Instituto de Defesa 
Agropecuária e Florestal do 

Espírito Santo   -  IDAF -
2º TERMO ADITIVO AO 

CONTRATO Nº 0001/2017
CONTRATANTE: IDAF
CONTRATADO: DELTA 
AUTOMOTORES LTDA ME
OBJETO: Prorrogação contratual 
por mais 12 (doze) meses, a contar 
de 01/04/2019.
Nº DO PROCESSO: 76691020.

Vitória, 26 de março de 2019.
Mário Stella Cassa Louzada

Diretor-Presidente
Protocolo 470709

Instituto Capixaba de 
Pesquisa,  Assistência Técnica 
e Extensão Rural   -  INCAPER 

-
INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 
002- N, de 26 de março de 2019
O Diretor-Presidente do 
Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Artigo 11 da Lei 
Complementar Nº 194, de 04 de 
dezembro de 2000.
Considerando a Portaria SECONT 
Nº 282-S, de 13/12/2017, que 
publicou o Relatório Resumido de 
Atividades e Rotinas Finalísticas do 
Incaper;
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar e implantar a 
Norma de Procedimento Incaper 
Nº 008 - Geração do Conhecimento 
em Ciências Agrárias - Versão 001.
Art. 2º. As Normas de Procedimento 
estão disponibilizadas na íntegra no 
endereço na página eletrônica do 

Incaper, em Acesso à Informação 
- Normativas (https://incaper.
es.gov.br/normativas) e na página 
eletrônica da Secretaria de Estado 
de Controle e Transparência, 
em Controle Interno - Normas 
Publicadas (https://secont.es.gov.
br/normas-publicadas).
Art. 3º. Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor nesta data.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 470762

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO 021-
P, de 11 de março de 2019
O Diretor-Presidente do 
Instituto Capixaba de Pesquisa, 
Assistência Técnica e Extensão 
Rural - Incaper, Autarquia 
Estadual, no uso das atribuições 
que lhe confere o Art. 11 da Lei 
Complementar 194, de 04/12/00, e 
considerando o Decreto nº 3126-R 
de 11 de outubro de 2012 publicada 
em 15 de outubro de 2012 e 
republicado em 21 de dezembro de 
2012,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar a composição da 
Comissão da Unidade de Controle 
Patrimonial (UCP), instituída 
pela Instrução de Serviço 052-
P de 19/05/2016 e alterada pela 
Instrução de Serviço 120-P de 
11/10/2017, que passa a ser 
composta pelos servidores abaixo:
Karolline Miranda Lyra Matos 
(Presidente)
Ramirez Grisoni Gonçalves
Clésio Lisboa do Carmo
Art. 2º Esta Instrução de Serviço 
entra em vigor na data da sua 
publicação.

ANTÔNIO CARLOS MACHADO
Diretor-Presidente

Protocolo 470767

Secretaria de Estado dos 
Transportes e Obras Públicas   

-  SETOP -

Instituto de Obras Públicas 
do Estado do Espírito Santo   

-  IOPES -
EXTRATO DE ORDEM DE 

FORNECIMENTO Nº 008/2019
CONTRATANTE: IOPES - CNPJ 
08.696.369/0001-92.
CONTRATADA: THAI CAFÉ EIRELI. 
CNPJ 31.718.372/0001-81.
OBJETO: Fornecimento de café em 
pó.
MODALIDADE CONTRATAÇÃO: 
Pregão Eletrônico - Registro de 
Preço Seger
DA FORMA E PRAZO DE 
ENTREGA: entrega será no prazo 
máximo de 10 (dez) dias úteis, 
contados a partir da solicitação.
VALOR TOTAL: R$ 5.971,20 
(cinco mil novecentos e setenta e 
um reais e vinte centavos).

D o t a ç ã o / A t i v i d a d e : 
10.35.208.04.122.0595.2070
Fonte: 101
Elemento despesa: 339030
Processo: nº 84446951

Luiz Cesar Maretta Coura
Diretor Geral - Respondendo

Protocolo 470541

Secretaria de Estado do Meio 
Ambiente e Recursos Hídricos   

-  SEAMA -
EXTRATO DE DELIBERAÇÕES
1ª REUNIÃO ORDINARIA DO 

CERH 2019

O Conselho Estadual de Recursos 
Hídricos - CERH, em sua 1ª 
Reunião Ordinária, realizada no dia 
26/03/2019, no uso das atribuições 
legais, deliberou nos seguintes 
termos:

Entidades presentes: SEAMA, 
SEAG, SECTI, SEDURB, SEDES, 
SESA, AMUNES, UFES, FINDES, 
FAES, CESAN, FECOMERCIO, 
BRK AMBIENTAL, SINDIROCHAS, 
CBH RIO JUCU, CONSÓRCIO DO 
GUANDU, FAES, CESAN, ASSIPES, 
BRK AMBIENTAL, SINDIROCHAS, 
CONSÓRCIO PÚBLICO DO RIO 
GUANDU, CBH BENEVENTE, CBH 
ITAUNAS, ONG SINHÁ LAURINHA, 
FETAES.

DELIBERAÇÃO CERH Nº 001 DE 
26 DE MARÇO DE 2019

Por unanimidade, aprova o 
calendário de reuniões ordinárias 
do Conselho para o ano de 2019.

DELIBERAÇÃO CERH Nº 002 DE 
26 DE MARÇO DE 2019

Por unanimidade, atesta o 
cumprimento das metas contratuais 
do ano de 2018 do Formulário de 
Auto Avaliação do Programa de 
Consolidação do Pacto Nacional pela 
Gestão das Águas - PROGESTÃO - 
2º ciclo. Processos nº 81447752 
e nº 85067512, conforme 
Contrato nº 050/2018/ANA.

DELIBERAÇÃO CERH Nº 003 DE 
26 DE MARÇO DE 2018

Por unanimidade, homologar o 
resultado final dos processos 
eleitorais e a posse dos 
representantes titulares e suplentes 
das entidades eleitas para compor 
a nova plenária CCBH Itabapoana 
para o mandato 2018-2022 e 
Diretoria.

Cariacica, 26 de março de 2019.

FABRICIO HÉRICK MACHADO

PRESIDENTE DO CERH

Protocolo 470622

todas as oportunidades, 
O caderno completo, com

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Sexta-feira, 29 de Março de 2019 às 0:00:00
Código de Autenticação: 3e50af4e


